

TRƯỜNG THPT HÙNG VƯƠNGĐộc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số: 43/KH-HV

Quảng Phú, ngày 20 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

TĂNG CƯỜNG PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH COVID - 19

Thực hiện công văn số 635/SGDDĐT-GDTCCTTT ngày 18/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông Về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19.

Căn cứ vào tình hình dịch bệnh thực tế hiện nay, trường THPT Hùng Vương thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch trong nhà khi học sinh đi học trở lại với các nội dung cụ thể như sau :

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Cung cấp thông tin mới nhất về bệnh dịch để nâng cao năng lực phòng, chống dịch Covid-19 cho CBGV, NV và học sinh trong nhà trường.
- Chủ động, sẵn sàng ứng phó với diễn biến của dịch bệnh kịp thời, không chế bệnh dịch khi có dịch bệnh xảy ra trong nhà trường .
- Thông tin kịp thời đến Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh để có biện pháp kiểm soát và khống chế dịch bệnh khi có dịch xảy ra.

2. Yêu cầu.

- Làm tốt công tác tuyên truyền đối với CBGV, NV và học sinh trong trường.
- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở thuốc và các thiết bị y tế để phục vụ cho công tác phòng dịch khi có dịch xảy ra ở trường.
- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, trường lớp, vệ sinh cá nhân, kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại căn tin, tiến hành khử khuẩn trường, lớp, dụng cụ dạy và học.
- Theo dõi giám sát các vấn đề sức khỏe của học sinh tại trường.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH



- Tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo về các biện pháp phòng chống dịch Covid – 19.

- Khẩn trương triển khai các các biện pháp đảm bảo các điều kiện về vệ sinh phòng dịch, đảm bảo an toàn sức khỏe cho CBGV, NV và học sinh trong nhà trường.

- Quản lý chăm sóc theo dõi sức khỏe trong nhà trường, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, ca mắc bệnh mới, ca tiếp xúc gần để kịp thời tiến hành cách ly y tế, xử lý và hạn chế khả năng dịch lan rộng trong nhà trường và cộng đồng.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường và Ban chỉ đạo phòng chống dịch của địa phương để tiến hành các biện pháp xử trí, cách ly theo hướng dẫn của Bộ Y Tế.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vệ sinh môi trường, khử khuẩn trường, lớp, phòng làm việc:

- Tổ chức vệ sinh ngoại cảnh (lao động xung quanh nhà trường, quét dọn vệ sinh sân trường, công trường, khu nhà vệ sinh, phát quang bụi rậm, không để nước đọng, các dụng cụ chứa nước phải được đậy kín).

- Tổ chức khử khuẩn trường lớp, phòng làm việc, bề mặt tiếp xúc: sàn nhà, đồ dùng dạy học, bàn ghế, cửa sổ, tường, tay nắm cửa, hành lang, lan can, ... bằng dung dịch sát khuẩn, xà phòng...

+Tiến hành tổ chức cho học sinh lau chùi khử khuẩn có sự giám sát của giáo viên chủ nhiệm và cán bộ y tế.

+ Bố trí đủ thùng đựng rác ở vị trí thuận lợi thực hiện thu gom xử trí hằng ngày.

+ Hướng dẫn học sinh rửa tay thường xuyên với xà phòng và nước sát khuẩn đúng cách ở các labô rửa tay đã được bố trí, đeo khẩu trang đúng cách, không khạc nhổ bừa bãi....

2. Nhân viên y tế

- Cập nhật tin tức dịch bệnh hằng ngày, hướng dẫn phòng, chống dịch Covid- 19. Phối hợp đoàn thanh niên tuyên truyền cho học sinh tình hình dịch bệnh và cách phòng, chống dịch.

- Phối hợp với Trạm y tế xã trong công tác phòng, chống và kịp thời xử lý khi có dịch xảy ra trong nhà trường.

- Phối hợp với giáo viên để theo dõi sức khỏe của học sinh, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp có biểu hiện ho hoặc sốt, khó thở tại trường.

- Khi phát hiện học sinh có biểu hiện ho, sốt, khó thở, thì phải đưa đến phòng y tế, báo với cha mẹ học sinh và nhân viên y tế địa phương để khai thác tiền sử tiếp xúc dịch tễ trong vòng 14 ngày trước đó để có phương án xử lý kịp thời.

- Hằng ngày kiểm tra giám sát nhắc nhở cán bộ, giáo viên, học sinh thực hiện những việc cần làm để phòng chống dịch bệnh Covid - 19.

- Tiến hành trực y tế trong thời gian học tập để ứng phó khi có vấn đề y tế xảy ra, theo dõi thực hiện công tác khử khuẩn trong nhà trường theo quy định.

- Rà soát danh sách chưa tiêm đủ Vaccine phòng, chống Covid - 19. Phối hợp Trạm y tế địa phương tiêm vét cho CBGV, NV và học sinh khi có đợt tiêm.

3. Đối với giáo viên :

- Phối hợp với cha mẹ học sinh thông qua sổ liên lạc hoặc số điện thoại ,các nhóm zalo... để hướng dẫn các biện pháp bảo vệ sức khỏe, vệ sinh cá nhân và theo dõi tình hình sức khỏe của học sinh.

-Hướng dẫn kiểm tra nhắc nhở học sinh rửa tay đúng cách với xà phòng, đeo khẩu trang cũng như tự theo dõi nhiệt độ, biểu hiện sức khỏe có ho, sốt không trước khi đến lớp. Nếu ho sốt, khó thở thì nên nghỉ học ở nhà,và thông tin ngay cho nhà trường.

- Giáo viên tự kiểm tra theo dõi nhiệt độ ở nhà nếu ho sốt thì chủ động báo với nhà trường xin nghỉ dạy ở nhà để tiện theo dõi. Nếu GV đang dạy mà thấy mình hoặc học sinh có biểu hiện ho sốt khó thở phải đến ngay phòng y tế để được kiểm tra theo dõi và xử trí kịp thời.

- Tham gia công tác giám sát, khử khuẩn ,vệ sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo sự phân công của nhà trường.

- Tham gia tiêm phòng đủ liều vaccine khi có đợt tiêm phòng do Trạm y tế tổ chức.

4. Đối với bảo vệ:

- Trước khi đến trường khi bị ho sốt, khó thở thì chủ động báo cho nhà trường, nghỉ ở nhà, đến cơ sở y tế để được khám tư vấn và điều trị, không đến trường khi đang trong thời gian cách ly tại nhà.

- Khi ở trường không cho học sinh ra vào trường trong giờ học khi không có việc cần thiết.

- Hạn chế cho cha mẹ học sinh hoặc người không có nhiệm vụ vào trường. Nếu cha mẹ học sinh hoặc khách đến làm việc thì phải tiến hành đo nhiệt độ, hỏi khách xem có ho khó thở không.nếu có thì không cho vào trường.

- Báo với Ban giám hiệu để làm việc với khách.

- Ghi rõ ngày giờ, tên, địa chỉ, ra vào trường, tên cán bộ giáo viên làm việc với khách, hướng dẫn khách đến đúng phòng làm việc.

- Tham gia tiêm phòng đủ liều vaccine khi có đợt tiêm phòng do Trạm y tế tổ chức.

5. Đối với học sinh:

- Rửa tay thường xuyên đúng cách bằng xà phòng hoặc nước rửa tay khô sau khi ăn, đi vệ sinh, đi chơi đi học về.

- Không đưa tay lên mắt, mũi, miệng, che miệng khi ho hoặc hắt hơi bằng khăn vải hoặc khăn tay và vứt vào thùng rác và rửa sạch tay, không khạc nhổ bừa bãi.

- Giữ ấm cơ thể, tập thể dục, ăn chín uống sôi.



- Tránh chỗ tập trung đông người ,tránh tiếp xúc với người bị sốt ho, khó thở,giữ khoảng cách an toàn trên 2 m.

- Tự theo dõi sức khỏe tại nhà,nếu có ho sốt khó thở thì nghỉ học ở nhà nói với bố mẹ báo với GVCN, nhà trường , nhân viên y tế.

- Tham gia tiêm phòng đủ liều vaccine khi có đợt tiêm phòng do Trạm y tế tổ chức.

Để thực hiện tốt các biện pháp phòng dịch Covid 19 trong nhà trường thì mỗi CBGV-CNV và HS cần tăng cường sức khỏe và khả năng phòng bệnh bằng cách ăn uống đủ chất, ăn nhiều rau xanh, hoa quả, thức ăn có nhiều vitamin. Có chế độ làm việc sinh hoạt luyện tập thể thao và nghỉ ngơi hợp lý.

Trên đây là kế hoạch tăng cường phòng, chống dịch Covid -19 của trường THPT Hùng Vương yêu cầu CBGV, NV và học sinh triển khai, nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Toàn trường.
- Đăng Website nhà trường.
- Lưu YT

HIỆU TRƯỞNG

Trịnh Đức Tiến